Исх. № 135 от 22.12.2023 г.

Начальнику департамента образования
администрации города Томска

М.Г. Савенкову

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ  ПИСЬМО

УВАЖАЕМЫЙ МАКСИМ ГЕОРГИЕВИЧ!

Федеральная инновационная площадка НОУ «Институт системно-деятельностной педагогики»
под научным руководством д.п.н., профессора Л.Г. Петерсон совместно с участниками инновационной
методической сети «Учусь учиться» из 58 регионов России подводит итоги Года педагога и наставника.

Коротко об основных результатах федерального проекта «Механизмы сохранения лидирующих
позиций РФ в области качества математического образования» и международного проекта «Развитие
современных механизмов и технологий общего образования на основе деятельностного метода
Л.Г. Петерсон» с участием школ, детских садов, педколледжей города Томска:

• разработаны и апробированы технологии образовательных событий, мотивирующих детей
к изучению математики. В международной обучающей «Олимпиаде Петерсон» и флешмобе «Задача дня» за три
года приняли участие более 1,5 млн детей;

• учащиеся школ – участников проектов из года в год показывают высокие результаты:
в 2023 году ВПР на «5» написали 76 % четвероклассников, обучавшихся по математике Л.Г. Петерсон, средний
балл ЕГЭ по профильной математике на наших площадках – 62, 4 балла (средний балл
по РФ – 55, 62 балла);

• участники проектов активно транслируют свой опыт: на фестивале «Открываем двери детского сада
и школы» за три года проекта проведено более 4  тыс. открытых уроков и занятий,
30 межрегиональных семинаров, всего в этих событиях участвовали 152 тыс. педагогов и родителей.

Уважаемый Максим Георгиевич, благодарим Вас за поддержку школ и детских садов города Томска –

участников проектов! Выражаем благодарность руководителю образовательной организации, ставшей
лауреатом Всероссийского фестиваля фестивалей «Учусь учиться»:

• Чолокоглы Алине Олеговне, директору МАОУ лицей № 8 им. Н.Н. Рукавишникова

города Томска.

Просим информировать школы города, что федеральная инновационная площадка –

НОУ ДПО «Институт системно-деятельностной педагогики» продолжает проект по качеству математического

2

образования (2024 – 2027 гг.). Приглашаем к сотрудничеству школы, заинтересованные во внедрении программ
и технологий урочной и внеурочной работы в классах с углублённым изучением математики для всех учащихся
с 1 по 6 класс.

Впереди у нас много дел и свершений,
и мы рады продолжать наше творческое сотрудничество!

С уважением,
научный руководитель НОУ ДПО «Институт СДП»
д.п.н, профессор                Л.Г. Петерсон